Rationem indicauimus iam antè, quia venditor non manifestando vitium occultum, ex quo natum sit alteri damnum aut periculum aduenire, censetur ei causam damni dare: obligatur enim ex officio explicare conditionem rei suæ quam vendendam exponit. Hinc plerique Doctores addunt, si venditor percipiat emptorem emere ad reuendendum tunc quoque debere manifestare vitium, ne hic reuendat maiori pretio, quam cum tali vitio valeat. Ita Caiet. 2. 2. quæst. 77. art. 3. Salas & alij passim.

27 Addit autem D. Th. quod qui rem habet sibi non conuenientem, quæ alijs foret conueniens, possit eam vendere, nõ declarando ipsis defectum, modò substrahat de pretio tantum, quantum oportet: quia, inquit, fortè emptor propter eius defectum vellet plus de pretio subtrahi, quam sit substrahendum. Vnde licitè, inquit, potest venditor suæ indemnitati consulere, vitium rei reticendo.

Addunt & alij nonnulli, si forsitan emptor, suo fidens ingenio & industriæ, de defectu non inquirat, neque ad quæ emat vsum explicet, sed tantum de pretio interroget, non peccaturum contra iustitiam, venditorem etiam si occultum vitium ipsi non declararet, modò minuat de pretio ad æqualitatem defectus, & post contractum exponat illi conditionem rei, vt sibi emptor à damno & periculo possit cauere. Rationem reddunt: quia venditor non videtur hic iniuriam aliquam committere: nam in ipso contractu non est iniustitia, quia, vt supponitur, res venditur iusto pretio: & non fit emptori iniuria, quia nec mendacijs nec fraudibus ad emendum allucitur. Dicunt, Et post contractum exponat conditionem rei, quia Doctores omnes in eo satis conueniunt, quod venditor, qui principaliter conditiones rei vendendæ nouit, teneatur ex iustitia cauere, ne emptor ob defectum mercium incidat in damnum, aut

periculum, quod præuidere ipse poterat. Vide Soto lib. 6. q. 3. art. 2. & Anton. 2. p. tit. 1. c. 17. §. 6. qui etiam addit ibid. venditorem non satisfacere, si res sit periculosa, (vt si iumentum sit malignum,) detegendo vitium emptori, sed debere non vendere ei quæ scit suâ leuitate non curaturum de periculo, vel ex sua iniquitate, iniusto pretio alteri venditurum: sed hoc videtur potius esse charitatis, quæ iustitiæ, præsertim, si ante emptionem declaret.

Dicunt etiam, Non peccaturum contra iustitiam, quia fatentur posse interuenire peccatum contra charitatem: vt si venditor videat emptorem ex simplicitate decipi, & emere rem sibi non futuram vsui. Nam tametsi possit videri iustitiæ satisfieri, si moneat post contractum, quod res non conueniret ad vsum quem emptor intendebat, vnde eam potest ad alium applicare, vel iterum diuendere, tamen charitas exigere videtur, ne permittat eum in tale incommodum incidere, quod non possit suæ necessitati hic & nunc consulere.

Quod ad vitia manifesta attinet, docet D. Thomas artic. 3. citato, non esse per venditorem illa exponenda. Ita quoque docent de Grassijs 1. p. Decis. lib. 2. cap. 116. num. 4. Nauarr. cap. 23. num. 89. Dominicus Soto lib. 6. quæst. 3. artic. 2. & alij passim. Moneant tamen nonnulli, quamuis vitium haberetur simpliciter manifestum, si tamen respectu huius emptoris ob certas circumstantias putaretur occultum, quod tamen venditor teneatur cum hoc emptore agere, perinde ac si defectus simpliciter occultus foret: Ita Panormit. Cap. Iniustus de rerum permutatione, Syluester V. Emptio num. 20. Medina De restitut. quæst. 34. Contrarium autem tenent Sa V. Venditio num. 22. Dominicus Soto supra. Sed rectè quidam distinguunt, & dicunt si emptor ex negligentia aut vincibili inaduertentia non attendat vitium, tunc non venditori, sed ipsi hoc imputandum, quia ille non teneatur ex iustitia de vitijs manifestis, illum moneat, & quia facilè poterat obseruare: secus autem si aduertere nequeat, quia est cæcus, aut in illis rebus omninò imperitus.

Quæri hic potest, vtrum emptor teneatur quoque venditori aperire præstantiã & virtutes mercis, si ipse forsitan ignoraret? Resp. Primò, omninò tenetur emptor explicare virtutes & qualitates, quæ in communi æstimatione augent mercis illius pretium. Ita D. Th. q. 78. 2. 2. & communiter alij quos citat Salas dub. 36. Hinc si venditor putet mercem esse ex parte corruptam, aut vitio laborare, emptor autem nouit esse integrã, & sine vitio, tenetur hoc manifestare: vnde & Caiet. in eo passim reijcitur, quod V. Emptio docet quod quis sciens valorem gemmæ, quem rusticus volens vendere ignorat, si talis moneat illum

illum quod velit ipse emere tutā consciētiā: & proinde videat, num velit ipsi cōdonare, si quid amplius valeat, & rusticus dicat se velle, quod tum liberā consciētiā possit tantillo emere. Rationē reddit Salas, quia cōdonatio ista hoc ipso quo in pactū deducitur, nō est gratiosa & liberalis, & proinde nec donatio: sicuti non iustificaret Vsurarium, si in pactū deduceret, quod mutuatarius illi daret, & cōdonaret si quid soluet vltra fortem. Si quis tamē particulariter sciret virtutem aliquā lapidis alicuius pretiosi, quæ cōmuniter etiam lapidarijs sit ignota, posset illū emere pretio secundum æstimationē communem eorum qui nouerunt speciē lapidis: quia ex hac sumitur iustitia pretij. Similiter si in quibusdā locis gemmæ, parui æstimentur, quæ alibi valde magni fiāt, poterit quis ibi emere secundū æstimationē quam illic habent: Ita Salas dub. cit. n. 7. 8. & 9. cū multis ibi citat:

D V B I V M V I I.

An carius liceat vendere credito, quàm pecuniā paratā?

30 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando pretium iustum habet quādam latitudinem, tunc intra limites huius pretij licitum est rem carius vendere dilatā solutione, quàm præsentī pecuniā eandem venderet: v. g. poterit rem summo seu rigido pretio vendere, quando differretur solutio, quàm alioquin venderet infimo vel medio, si parata exhiberetur solutio. Est communis omnium: &

Ratio est euidentis: quia omne illud pretiū est iustum; neque ab æquitate est alienum, quod ex tali occasione venditor persistat in exactione pretij summi intra latitudinē iusti.

31 **D** I C O Secundò: Supra pretium summum, quo iustē res vendi poterat præsentī pecuniā, non licet eam vendere ob solam dilationem solutionis. Ita Diuus Thomas opusc. 67. & hīc q. 78. art. 2. ad 7. Ibidem Caiet. Arragon. Salon. & Soto lib. 6. quæst. 3. art. 2. & passim omnes contra nonnullos quos citat Salas dub. 41.

Probat: quia solutionis dilatio est implicitum quoddam mutuum: differre enim solutionem seu solutionis dilationem concedere, perinde est, ac si acceptam à debitorē pecuniā eidem mutues, atqui ratione mutui nihil licet vltra fortem accipere; ergo etiam nihil vltra pretiū iustum.

32 **D** I C O Tertio: Possunt tamen concurrere alij tituli, ex quibus licebit aliquid amplius exigere: vti primò ratione lucri cessantis; vt docent omnes, & amplius declarabitur in Tractatu de Mutuo & Vsuris. Quò referri potest casus, in quo venditor merces erat seruaturus vsque ad præfixum

tempus solutionis faciendæ, si tunc carius eas venditurus erat: vt si, v. gratia, grana vel aromata quæ nunc quinque libras valent, venditurus sit sex, plus minusve, licebit ea nunc vendere sex, vt constat ex Cap. In ciuitate De vsuris: Secus, si non erat merces suas seruaturus, vt colligitur ex Cap. Nauiganti eodem tit. & tradunt Doctores communiter contra Caietanum quæst. 78. artic. 2. ad septimum. Neque refert, quod citato Cap. In ciuitate simpliciter dicatur non esse vsurarium vendere pretio, quod tantum, plus minusve futuram putatur tempore solutionis, non factā mentione, an venditor erat rem seruaturus. Nam id manifestē supponitur, quia satis indicatur quod ratio seu titulus iustificandi contractum illum allegatum sit lucrum cessans: lucrum autem non cessaret illi ex futuro incremento pretij, si non erat ad illud tempus rem suam seruaturus. Deinde in citato Cap. Nauiganti id omninò exprimitur, si tamen ea tempore contractus, (habet textus) non fuerat venditurus: vtriusque autem Capituli idem est casus, vt notat ibidem Glossa. Hinc venditor ille quoque posset iure talem contractum cum illo qui credito vult emere, quod soluet tantum, quanto vendentur in isto tempore in quod seruaturus erat, ita vt si pluri vendantur, quam modò, plus soluet: si minoris; soluet etiam minus. Ita Couar. lib. 2. Variar. cap. 3. nu. 6. Soto lib. 6. De iustit. quæst. 4. artic. 2. Bannes. 2. 2. q. 77. art. 4. dub. 7. Molina disp. 355. Bonac. De contract. disp. 3. q. 2. p. 4. & passim alij: quia venditor non tenetur pati damnum in gratiam emptoris. Et videtur hæc ratio contrahendi magis probanda quàm prior, quia minus obnoxia periculo palliatæ vsuræ. Notat autem recte Bonac. quod ibi tamen detrahenda esset æstimatione custodiæ & periculi: addo & ipsius decretionis si sint merces quæ solent notabiliter minui. Neq; faciendā est conuentio, quod soluet summum pretium istius temporis, cum venditor non sit certus, quod venderet ipse pretio altissimo. Dixi, & si tempore isto venderentur minoris, quod emptor quoque minus solueret: quia non esset licitus contractus, quod emptor solueret pretium futuri temporis, si esset maius quàm modò: & si esset minus, quod tum solueret pretium vt nunc est currens: quia per talem contractum iniquè grauatur emptor: sed vt æqualitas subsistat, debet venditor esse contentus pretio futuri temporis designati, etiamsi tunc minus foret quàm modò, vt docet Couar. lib. 2. cap. 3. n. 6. & alij.

Secundò, pluri licebit vendere ratione dāni emergentis: quò referri possunt expensæ in solutionis assécutione subeundæ, si quæ probabiliter putentur faciendæ: vt admittunt pas-

tunt passim, prout testatur Salas supra nu. 5. Huc quoque multi referunt periculum fortis, ratione cuius dicunt posse plus vendere credito, quam pecuniâ paratâ. Ita Medina De restitut. quæst. 38. §. ad tertium casum & in 4. causâ. Petrus Navarra lib. 3. De restitut. cap. 2. num. 10. Molin. disput. 304. Arragon. quæst. 77. artic. 4. Salon. quæst. 78. art. 2. Controvers. 26. Malderus Tract. 5. cap. 2. dub. 2. contra Navarra cap. 23. num. 81. & alios quosdam; & ratio reddi potest, quia exponere se isti periculo est pretium æstimabile. Notat autem Molina & Malder. dub. 2. citato; quod hoc in casu venditor debeat emptorem huius rei monere, qui forsitan alibi sine illo grauamine emere poterit, ubi plus fidei habet, vel magis notus est: sed de his & alijs obseruandis, quando aliquid ratione lucri cessantis, aut damni emergentis accipitur, plura erunt dicenda infra in Capite sequenti de Mutuo & Usuris.

34 Ex dictis autem titulis sæpius mercatores ab iniustitia excusantur, quando sic merces suas plus credito vendunt; quam venderent pecuniâ numeratâ, quia ordinariè aliquis, aut plures ex illis concurrunt. Communiter enim si præsentem pecuniam reciperent, mox ad nouam mercaturam applicarent, vnde quæstum facerent: vel ab alijs pecunias ab interesse acceperunt, quo onere se liberarent, si pecunias paratas ex mercibus reciperent: aut imminet aliquod periculum de pretio vel parte pretij non obtinenda. Cauere tamen debent, ne hos titulos nimis magni æstiment. Accedit, quod modus vendendi credito, soleat parere maiorem multitudinem emptorum, vnde contingit ipsum pretium mercium augeri. Quod tunc potissimum solet habere locum, quando ex longinquis partibus in maxima quantitate merces externæ simul adducuntur: multò enim plures accurrunt emptores, quia nouerunt eas credito vendi solere, quam accurrerent, si tantum pecuniâ præsentem venderentur. Sed

35 Petes, An quis ex incontinenti possit minoris pecuniâ præsentem redimere, quod credito iam plus vendidit: v. g. credito quis vendidit pannum duodecim, quem pecuniâ paratâ vendidisset tantum decem, vtrum ipsi liceat statim redimere præsentem pecuniâ pro decem?

Respondetur, Hoc in primis certum esse, non licere venditori obligare emptorem ad sibi, vel suo socio statim eiusmodi reuenditionem faciendam: imò si eò animo vendat credito, vt mox numeratâ pecuniâ redimat minoris, aliàs credito non venditus, non excusabitur ab usura palliata, vt docet Summa Angelica V. Usura 1. num. 6. Molina tomo 2. disp. 310. Caiet. V. Usura

cap. De usura implicita: Syluest. V. eodem quæst. 4. Nauar. cap. 17. num. 241. Malderus supra dub. 12. & alij. Ratio est, quia quis sic credito vendit, conuincitur suo facto, quod non intendat nisi mutuare, & inde lucrum accipere. Oppositum tamen tenet Salas dub. 37: sed videtur non satis tutum pro conscientia, & metuendum est non ibi locum habeat: *Mentita est iniquitas sibi.* Nihilominus si quis recta & simplici intentione credito vendidisset, & postea emptor exhibeat eandem rem vendendam, non peccabit venditor, si eam iterum emat pretio numerato tanto, quanto alius quispiam illa empturus putabatur. Merito tamen quibusdam in Regnis, vt in Lusitania interdictum est sub poena amittendæ actionis suæ tum in emptorem, tum in fideiussorem, vt refert Salas supra num. 5, ne quis merces credito vendat illi, quem nouerit illas velle statim reuendere minoris pecuniâ paratâ, propter diuersa incommoda, quæ inde sequi solent.

DVBIVM VIII.

An liceat propter anticipatam solutionem emere minoris?

RESPONDEO, & DICO Primò: 36 Infra pretium infimum iustum, non licet emere præcisè propter solutionem anticipatam. Ita tenent communiter DD. omnes, quia esset lucrari aliquid ultra sortem ex mutuo virtuali seu implicito.

Dico Secundò: Alijs tamen titulis potest interdum emptor emere minoris pecuniâ anticipatâ. Est quoque communis sententia. Sunt autem tituli illi, ob quos iam diximus venditorem aliquando plus posse vendere merces solutione dilata, quam venderet numeratâ pecuniâ: vt quia emptori aliud lucrum cessat ratione pecuniæ prænumerandæ: aut quia patitur inde damnum, aut exponit se periculo fortis, & mercium, quæ forsitan aut non tradentur, aut non plenè, & debitæ bonitatis. Vnde quia frequenter huiusmodi tituli, aut aliquis ex illis, concurrunt, hinc ab iniustitia excusandi veniunt multi, qui minoris emunt solutione anticipatâ.

Debent tamen obseruari ab eiusmodi emptoribus qui minoris ex aliquo istorum titulorum emunt, ea quæ in simili casu obseruanda sunt à mutuatore, qui talium occasione aliquid ultra sortem recipit, de quibus infra agemus.

Allegat Lessius lib. 2. cap. 21. dub. 7. & 37 aliam rationem, ob quam minoris possint

emi merces, post certum terminum tradenda: quia videlicet eæ, quæ ad manum non habentur, neque mox tradi possunt, sed demùm post tempus aliquod debent esse paratæ ac traditæ, videantur cum tali circumstantia minùs valere, quàm similes, quæ iam præsentibus habentur, & statim traduntur. Ita enim passim homines videntur de illis iudicare: & proinde, quatenus in illo statu considerantur, videntur minùs posse emi absque inæqualitate pretij ad rem.

Sed ratio illa non est solida si ab alijs separatur: sic enim posset semper quoque vendi res pluri solutione dilata, eo quod pecunia absens simili ratione diceretur semper minùs valere quàm præsens: semper quoque posset minoris emi propter solutionem anticipatam, quia res in futuro tempore tradenda diceretur semper minùs valere; quæ tamen ab omnibus DD. negantur. Quare istud minimè est admittendum.

Ad illud verò, quod allegatur, quod passim homines sic videantur æstimare, Dicendum est, iudicium illud, vt sit æquum & rationi consonum, debere fundari in eo; quod merces absentes, & post terminum tradendæ, soleant esse diuersis periculis obnoxia; & emptoribus adducere sæpiùs incommoda: Hic autem agimus de istis, seponendo lucrum cessans, damna & pericula: quibus sepositis, non ex vera ratione, sed tantùm ex inordinato affectu iudicantur absentes minùs valere, quàm præsentibus: sicuti & in similibus alijs tale iudicium vulgi merito reprobatur.

DVBIVM IX.

Vtrum alteri debita possit quis minoris emere à creditore, quàm ipsa debita sint: vt v. g. debet Petrus Ioanni centum scuta soluenda post annum, de quibus habet Ioannes chirographum Petri, an possim illud debitum paratâ pecuniâ minoris emere, quàm centum?

RESPONDEO & DICO PRIMO: Posse minoris emi, si solutio probabiliter putetur futura ambigua, aut difficilis; idque in tantum, quanti incertitudo illa aut difficultas, prudentium iudicio venit æstimanda. Similiter etiã ratione lucricessan-

tis, aut emergentis damni, sicut in similibus iam antè diximus & ostendimus: & tradunt DD. communiter.

DICO SECUNDÒ: Quando nihil istorum subest, non licebit minoris emere eiusmodi debita, siue ius ad illa, quàm in se sint. Ita D. Antoninus p. 2. tit. 1. cap. 8. §. 12. Summa Angelica V. Vsuræ 1. n. 63. Syluester V. Vsuræ 2. qu. 14. n. 2. Medina Cod. De restit. q. 38. Soto lib. 6. q. 4. art. 1. ad 3. Less. lib. 2. c. 21. dub. 8. n. 71. Mald. supra dub. 5. qui dicit hanc esse communiorẽ & veriorẽ sententiam: contra Caietanum in Summa V. Vsuræ, & alios nonnullos.

Ratio redditur: quia simpliciter hinc intercedit quoddam virtuale mutuum: neque enim aliud videtur posse prætexi, propter quod emeret minoris, quàm dilatio solutionis sibi faciendæ; ratione cuius si liceat minùs dare, non apparet fundamentum, quare mutuator non possit quoque semper plus exigere ratione mutui: nam actio eius in mutuatarium dicitur minùs valere, quàm id quod in paratis, ipsi mutuo præstat. Sed opponitur, quod in hoc contractu non videatur esse mutuum, sed vera emptio.

Confirmatur: quia emptor talis debiti non potest post annum repetere pecunias suas à venditore, cui eas numerauit, sed ab ipsius debitorẽ; ergo non apparet hinc intercedere periculum usuræ.

Respondetur, Etsi non reperiatur mutuum expressum, tamen intercedere mutuum implicitum seu virtuale, quod titulus emptionis aut venditionis non semper excludit, vt communiter DD. omnes admittunt. Nam ideo ab omnibus reprobatur contractus, quo quis præcisè ob dilatam solutionem pluri vendit merces, quàm valeant: sicut & ille, quo quis eas minoris emi præcisè ob solutionem anticipatam, vt iam antè diximus: quia tametsi adsint hinc tituli venditionis & emptionis, qui excludant mutuum explicitum (neque enim hinc venditor potest repetere merces tempore statuto, sed pretium; de quo conuentum est; neque emptor alter repetere pecunias prænumeratas, sed merces emptas:) tamen modi isti sic vendendi aut emendi, iudicantur continere mutuum implicitum siue virtuale, & illius ratione exigi aliquid ultra sortem, vnde communiter damnantur usuræ. Quod dicendum est etiam locum habere in contractu emptionis, de quo iam agimus. Neque referre videtur, quod qui nummos hinc accepit, nullo modo maneat danti obligatus: satis enim est ad rationem usuræ, quod, licet mutuatarium liberetur, tamen alius in eius obligationem succedat, à quo mutuator ratione pecuniæ explicitè vel implicitè mutuo præstitæ, aliquid ultra sortem tamquam debitum expectet. Neque eadem

eadem hinc est ratio cum censibus personalibus: quia in primis semper videtur hinc subesse aliquod periculum amittendi sortem. Deinde non emitur capitale, nec propriè ius ad illud, sed tantum ius ad percipiendam annuam pensionem. Quod ius pro ratione & quantitate pensionis habet suum à Re-publ. determinatum pretium. Sed de hac re infra latius in Capite de Censibus.

41. Queritur autem hic, Vtrum chirographa seu librantie militares, vt vocant, quas solent milites à dominis, quibus militarunt, factò finali cum ips computu accipere, quibus domini recognoscunt tantam vel tantam pro stipendijs deberi adhuc summam; emi possint dimidiò aut inferiori adhuc pretio, vt fieri sæpius solet, quàm contineant?

D I C O Primò: Certum apud omnes passim haberi videtur, ipsum debitorem, eiusve ministros, quibus ex officio incumbit talibus satisfacere, non posse pretio sic diminuto emere eiusmodi chirographa seu librantias. Ita enim cõmuniter tradunt DD. Quandoquidè enim illi ipsi sint causa difficultatis & moræ, ratione quorù ipse chirographarius necessitatur ius suum alteri vendere, quorumque ratione ipsum ius potest videri minus valere, quàm chirographa sonant, nullo modo iustitia paritur, quòd ipsi inde lucrum reportarent. Vnde si hi minoris emant, extra controuersia apparet, eos venditori ad suppletionem teneri, quanto minoris emerint. Nec refert, si dicantur esse ministri tantum: quia dum sibi procurant solutionem, deberent istam alijs facere.

42. D I C O Secundò: Quantum ad alios at-tinet, fieri potest, quòd aliquando licitè & iustè tam diminuto pretio quidam eiusmodi librantias emant: puta quando ipsi tantas difficultates, tantum periculum & interesse suarum pecuniarum subire debent, antequam solutionem sperent obtinere, quæ prudenti iudicio æstimantur æquipollere tantæ diminutioni. Ita etiam cõmuniter DD. sentiunt.

43. Sed grauis difficultas est de illis, qui ob gratiam vel necessitudines, aut commercia, quæ habent cum Regibus, vel alijs, penes quos est, solutionem eiusmodi librantiarum præstare, sunt securi, quòd sine magna difficultate, sine periculis & sumptibus poterunt integram solutionem assequi, an hi possint eas emere tantillo pretio? Vnde

D I C O Tertid: Simpliciter non possunt absque magna iniustitia: & tales qui sic emerint, tenentur ad restitutionem. Sumitur ex de Grassijs lib. 2. cap. 111. n. 32. & docet Mald. tract. 5. cap. 2. dub. 5. & alij vt indicat Salas dub. 40. contra Molin.

Probat: quia generaliter non licet minoris rem emere, quàm valeat, vt supra dictum est: atqui ille qui soluit tantum dimi-

dium, aut vix dimidium eius, quòd librantia continet, emit minoris notabiliter, quàm illa, siue ius illud valeat; ergò &c. Sed

Dices: Cõmuniter à vulgo non æstimantur eiusmodi chirographa, nisi ad dimidium, aut vix ad dimidium eius, quòd continent, ergò qui illa emunt dimidio eius, cõsenti sunt soluere iustū pretium: quia pretium æstimatur non ex cõmodo vnus vel paucorum, sed ex cõmuni iudicio de valore. Accedit, quòd commoditas emptoris, à venditore non debeat taxari in ipsius cõmodum, vt eo nomine pluri vendat, sicut supra ex D. Thoma diximus: atqui quòd ille propter fauorem vel alias necessitudines cum Principe, aut eius officialibus, possit integram solutionem obtinere, videtur se tenere & prouenire ex parte emptoris, non ex re vendita; ergò &c.

Respondeo Primò; fauorem illum esse iniquum, & viros bonos non debere vti. Deinde dico, Cõmune iudicium, si bene introspiciatur, non esse, quòd chirographa illa seu librantie non valeant simpliciter & absolutè, plus, sed tantum quòd respectiue plerisque non plus valeant: non quidem, quòd in se non sint pluri pretiabilia, sed quia plerique in consequendo eorum effectu debeant illa subire pericula, molestias, & expensas, quæ adæquant alteram medietatem. Quòd dicimus proinde non subleuare aut iustificare eos, qui sine periculis, molestijs & sumptibus sciunt se posse toto effectu istorum frui. Quando enim debitores sunt soluendo, iudicantur simpliciter eiusmodi obligationes in se bonæ, & valere, quòd continent, si seponantur difficultates & pericula respectu eius, in quem transferuntur. Neque hæc tanta æstimatio sit ex cõmoditate, quæ ius illud seruit vni aut paucis, sed ex ipsa natura & valore ipsius rei, quæuis non omnibus sit æquè conducens.

Confirmatur Primò à simili: quia non obstante, quòd cõmuniter homines æstimant minoris ius seu actionem ad centum, quàm centum in paratis, ita vt, si actio offeratur venalis, non facillè quisquam vellet soluere centum, sed aliquid minus: idque quia pauci possunt sine lucro cessante, vel alijs incommodis ad effectum illius iuris peruenire: tamen communis Doctorum sententia (inter quos Mol. & Less. lib. 2. c. 21. dub. 8.) tenet contra Caiet. & Nauar. c. 17. n. 231. non posse quemquam illud ius emere minoris, qui nullum interesse, damnatum vel periculum inde subiret, vt supra diximus; quia agnoscunt Doctores ibi, virtuale mutuum, & quòd plus, percipitur, dicunt esse lucrum vltra sortem ex mutuo implicito; ergò multò minus in tali casu poterit quis huiusmodi librantias dimidio eius, quòd continent aut inferiori adhuc pretio emere.

Confirmatur Secundò: quia si dimidium illud aut quid minus deberet censeri iustum pretium vulgare, iam chirographario non liceret pluri vendere, saltem ultra latitudinem istius æstimationis: quod tamen nemo dixerit; ergò signum est, quod ipsius libertas simpliciter valeat tantum, vt sonat, nec pretium eius ex communi iudicio sit taxatum ad dimidium, (nullus enim eum reprehendet iniustitiæ, qui suum chirographum tanti vendiderit, vt sonat) ac proinde, quòd is, qui securè & sine molestijs, quæ mereantur dimidium, nouit solutionem obtinere, non possit sine iniustitia pro dimidio emere.

46 Vbi hoc etiam aduertendum est, grauius eos contra ordinem charitatis atque etiam contra iustitiam, saltem distributiuam, peccare, qui curam habent erogandi publicum ærarium, & ex faucibus satisfaciunt integrè eiusmodi emptoribus, vel qui aliunde tales libertas conquisierunt: ipsis verò qui maximis laboribus, in ædijs & vitæ periculis ista stipendia promeruerunt, atque in ægeitate versantur, nihil persoluunt si cum suis chirographis solutionem petant, & rogent. Contremiscant isti, & similes defraudatores mercedis operariorum ad verba illa D. Iacobi: *Et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introuit.*

47 Queritur Primò, An quis possit suum creditum alteri vendere pretio quasi ordinario, si sciat suum debitorem non esse soluendo?

Respondetur, Illud minimè licitum esse: quia illud creditum iam veluti formâ suâ, vnde valorem suum sortiebatur, euacuatum est, ac priuatum, videlicet ordine & respectu ad debitorem habentem, vnde reddat seu soluat. Quare qui tale creditum venderet, perinde ageret ac si merces secundum apparentiam externam probas ac veras, sed intus marcidas & mortuas venderet pretio ordinario cum veris & probis mercibus.

D V B I V M X.

Vtrum ille, cui commissum est aliquid ad vendendum pretio aliquo prescripto, v g. decem, si vendiderit duodecim, possit sibi duo retinere?

48 **R**ESPONDETUR breuiter, Non posse, si mercedem aliam habeat pro suo labore, vel si sit in famulatu ex quo absque noua mercede teneatur in talibus seruire. Ita Syluest. V. Emptio quæst. 24. de Grassijs sup. cap. 116. n. 16. Molin. disp. 366. Nauar. cap. 23. nu. 97. Caiet. V. Proxenetæ Mald. dub. 6. & alij.

Ratio reddi potest: quia neque ratione rei venditæ potest duo illa retinere, cum res non sit ipsius, neque ratione industriæ & ministerij, quia pro his suam habet mercedem, vel aliunde ad illa exhibenda tenebatur.

Eadem est ratio de illo, qui gratis hoc officium præstandum suscepit, vt tradunt iidem DD. quia similiter nullum habet legitimum titulum, quo possit aliquid de pretio sibi seruare. Neque refert, quòd dominus pretium præscripserit, quo res vendatur, quod opponit Angelus V. Emptio 28. quia per hoc censetur tantum determinasse pretium, infra quòd vendi non velit; non autem, ne pluri, si occasio & iustitia permittant. Adde, & iustitia permittat, quia si ultra iustum pretium esset vendita, id quod superexcederet, emptori esset restituendum, vt docent omnes.

Obseruandum tamen est, Si proxenetæ, siue qui rei venditæ curam habet, eam sibi pretio ab alijs pro illa oblato, vel à domino prescripto emat, existimans bonâ fide pluri tunc se vendere non posse; & postmodum contingat, quòd pluri vendat, tunc posse super excessum sibi seruare. Ita Salas Tract. De empt. & vend. dub. 45. cum alijs. Contra autem debuisset supplere, si vendidisset minoris.

Similiter si interuenisset pactum, quod redderet domino tantum decem, siue expressum siue implicitum, tunc posset sibi seruare, quod plus recepisset. Ita passim omnes, & satis per se euidentis est. Non autem per solam pretij designationem censetur dominus tale pactum facere, vt notat Salas loco cit. Secus, inquit, si rem proxenetæ traderit vendendam designato pretio, & non promisso stipendio: quia tunc censetur dare excessum in stipendium, nisi notabiliter sit maius officio, pro quo citat Grassijs & Nauar. supra: Conrard. in summ. qu. 133. & Ledef. 2. p. Sum. Tract. 8. cap. 32. Concl. 17. quod tamen locum non potest haberi vbi proxenetæ sciunt ordinariam aliquod suum stipendium.

D V B I V M XI.

Vtrum licitum sit vendere cum pacto redimendi, aut emere cum pacto retrovendendi?

49 **R**ESPONDEO & DICO Primo: Licitum est rem vendere, apposito pacto, quòd poterit eam redimere si voluerit venditor, reddito eodem pretio. Ita Bonac. sup. puncto 3. n. 3. Tuscus tom. 6. Concl. 24. & alij. Probari potest ex cap. 25. Leuit. vbi diuina Lex statuit, vt domos urbanas intra annuum

annum liceat redimere: item vt prædia rustica tempore Iubilæi redeant ad priorem dominum. Vnde sic licebit argumentari, Si licitum sit vendere ita, vt certo tempore, etiam gratis, non refuso pretio, agrum quis recipiat, multò magis licitum erit sic vendere, vt eum recipere possit, reddito pretio. Idem constat ex Iure Ciuili, l. Si fundum & l. Cum te Cod. De pactis inter empt. & vendit. Et vterius declarari potest ex venditione censuum, quos venditor redditâ sorte potest redimere. Huc etiam facit Cap. Ad nostram De emptione, vbi eiusmodi venditio damnatur, si pretium, quo fit redemptio, sit nimis exiguum: inde enim inferunt DD. à contrario sensu, eam esse licitam, si pretium reddatur iustum.

51 Observandum tamen est, Venditorem in eiusmodi venditione debere pretium minuire pro ratione illius oneris, quod in sui fauorem imponit emptori: Quantitas autem diminutionis venit prudentum arbitrio æstimanda. Quidam existimant, vt refert Mald. dub. 16. etiam ad tertiam partem valoris iusti posse hoc onus æstimari: vt si ager simpliciter valeret sexcentos, tamen cum tali onere retrouendendi non censeretur valere ultra quadringentos.

Dicit quis: pactum de retrouendendo non videtur minuere valorem rei, quia res eadem perseuerat; ergo non debet propterea minui de pretio venditionis.

Respondetur N. Assump. quia licet res maneat eadem quoad substantiâ, tamen nõ transit in æquè plenû, & æquè liberum dominium emptoris, & proinde nec potest æquè in omnibus, nec æquè diu cum illa re facere suam vtilitatè, quæ haud dubiè sunt pretio æstimabilia.

52 Petet aliquis: Quid si post venditionem cum tali pacto inritam, emptor rem vendat tertio, vtrum prior venditor sit habiturus actionem in rem apud tertium existentem.

Couar. libro 3. Variarum Resolut. cap. 8. n. 2. & 3. videtur existimare, quod sic: sed alij magis communiter negant, quos videre licet citatos apud eundem.

Ratio autem reddi potest: quia pactum illud non videtur dicendum habere vim maiorem, aut tribuere maius ius, quàm aliqua simplex venditio: atqui simplex venditio, non accedente traditione, non tribuit ius & actionem in rem; sed tantum in personam, vt ex suprâ dictis patet. Quare pactum illud videtur venditori tantum tribuere actionem in factum & personam emptoris, non in rem, quæ tertio est vendita & tradita:

53 Dico Secundò: Etiam in fauorem emptoris potest in venditione apponi pactum, quo obligetur venditor rem redimere, vbi placuerit emptori retrouendere. Ita Couar.

sup. cap. 8. n. 3. Mol. tom. 2. disp. 377. Azor. 3. p. lib. 8. c. 12. Mald. sup. & alij plures.

Probari potest: quia nullâ lege inuenitur tale pactum prohibitum: neque iniustitiam continebit, si fiat æqua compensatio, venditori, qui isto pacto grauatur. Quod fiet, si emptor eo nomine carius emat, quàm res per se valeat, aut vni tertio sine tali pacto vendi possit.

Ratio huius est: quia grauamen, quod venditori imponitur, est pretio æstimabile: sicut hoc in simili modo ostendimus. Vnde non videtur posse obligari venditor ad redimendum eodem siue tanto pretio, quanto illud vendidit: quia in redimendo non relinquit onus emptori, quod sibi fuerat impositum, & ratione cuius emptor plus debuit soluere, quàm res in se spectata, valeret. Quare emptor nõ potest illud augmentum à venditore recipere, dum vult, vt venditor redimat; sed tantum pretium, quod res in se valet absque illo onere, quod quis ad placitum alterius debeat illam emere aut redimere.

Dico Tertio: licebit nihilominus interdum rem emere cum pacto retrouendendi pretio maiori, quando scil. probabiliter putatur res plus valitura tempore retrouenditioni prefixo: vt si quis rem emat, cuius redimendæ libertatè sibi venditor seruat, poterit emptor stipulari de retrouendenda illa pretio maiori, si putetur cum tempore pretium illius augendum. Ita Mald. suprâ & Medina q. vlt. de vsuris.

Eadem est ratio de pacto in fauorem emptoris de redimendo minoris, si res minoris sit valitura tempore redemptionis.

D V B I V M XII.

Vtrum Monopolia omnia sint illicita?

Nomen Monopolij in proprietate sua acceptum significat vnus aut solius venditionem, vt habet Glossa in Rubric. C. De Monopolijs, & notant Rebell. De obligat. p. 1. lib. 9. q. 7. Salon. tract. de monopolijs, & alij. Et hinc dicitur fieri monopolium, quando vnus, vel pauci efficiunt, quod ipsi soli aliquod mercium genus vendant pretio quo eis libuerit. Generaliter autem contingit quatuor potissimum modis similes fieri machinationes: quos ordine explicabimus: Primus fit, quando mercatores inter se conspirant, vt merces tanti vendant, & non minoris, vel Emptores conspirant, quod offerent tantum, & non amplius. De quo monopolij modo

RESPONDEO & DICO. Primò: Si conspirant in pretium iniquum, siue hi in pretium

pretium infra iustum, siue, isti in pretium supra iustum, peccant contra iustitiam, & eius, quod supra iustum pretium emptores soluere coacti fuerunt, vel quod infra iustum receperunt venditores, tenentur facere restitutionem: idque etiam in solidum, si ex communi conspiratione cuius singuli causa extent, damnum fuerit secutum, sic tamen, ut is, qui supra iustum acceperit, vel qui infra iustum emerit respectiue teneantur semper primo loco. Est per se euidentis: & sic sepe in pretium iniquum solent fieri istæ conspirationes. Hinc I. Vnica C. De monopolij sub grauissimis penis prohibentur.

57 **D i c o** Secundo: Si conspirent in pretium iustum, tamen si in rigidum & summum, non peccabunt contra iustitiam particularem, nec incurrunt obligationem restituendi. Ita docent Bannet. 2.2. quæst. 77. art. 1. dub. 1. Arrag. art. 4. difficul. 1. Pet. Nauar. lib. 3. cap. 2. n. 75. Molina supra. & alij quos catat Salas De empt. & vend. dub. 38. n. 3. contra quosdam.

Probatur assertio breuiter, quia pretium quod quasi statuunt & exigunt, non est secundum vulgarem æstimationem absolutè supra iustum; ergo hoc exigere quamuis ex communi conuentione, non est peccare in iustitiam particularem. Dixi non peccare in iustitiam, & quidem particularem; quia in primis non videtur id posse fieri absque graui peccato contra charitatem: natum enim est cedere in magnum grauamen (quauis non propriè iniustum) pauperum & hominum tenuioris conditionis: quod charitas meritò censetur vetare, quando alij non habent rationabilem causam pro se id faciendi. Deinde etiam peccant contra legalem iustitiam, quia hoc tendit in turbationem & incommodum Reipub: quod sic aliqui de corpore cogant omnes per suas conspirationes, emere sua pretio summo, & quasi sua priuata authoritate tollunt pretium infimum & medium, & sic Reipub. siue potestati communi aut publicæ sunt quoque iniurij: ex quibus tamè non videtur nasci obligatio restituendi ex iustitia, quamuis meritò sub grauioribus penis per leges prohibeantur, ut diximus: Et hinc patet satis solutio ad fundamentum aliorum.

58 **D i c o** Tertio: Pari modo non est contra iustitiam, si emptores conspirent, ut non pluris emant, quam certo pretio, quod tamè non sit infra iustum, quamuis infimum. Ita quoque DD. citati, & ratio eadem est.

Secundus modus monopolij prohibetur, quando vnus vel pauci coemunt & congerunt omnes merces certi alicuius generis, ut ipsi postmodum pro suo arbitratu vendant: ut quando aliqui tempore messis maximam frumenti copiam vnde quaque conquirunt & congerunt, & sic raritate apud alios merca-

tores, & consequenter caritate apud plebem inductis vendunt postmodum pretio, quo illis libuerit: De quibus

R E S P O N D E O: Tales ex communiori Doctorum sententia, ut testatur Salas supra⁵⁹ dub. 83. n. 5. peccat contra iustitiam mortaliter, & ad restitutionem tenentur. Ita tradunt Conradus De Contractib. q. 65: Petr. Nauarr. lib. 3. c. 2. n. 80. Azor. 3. p. lib. 8. c. 28. Medina Cod. De Restitut. q. 36. Tollet. sup. Mald. Tract. 5. cap. 2. Dubio 7. Gab. in 4. Dist. 15. q. 10. art. 3. Dub. 2. & alij plures quos viderè licet apud Salas loco citato.

Probatur: quia Reipublicæ iniuriam faciunt, & singulis de Communitate, inducèdo caritatem maiorem, dum tanta est in patria illius generis mercium copia, quantam apud se congesserunt, & detinent; idque non ad alios vsus, quam ad venditionem faciendam: quamdiu enim illa copia est, censetur ius Reipublicæ quesitum, ut nemo possit facere pretium increfcere malis artibus, vltra, quam spectatà tali copiâ mercium, multitudine aut paucitate emptorum, & alijs circumstantijs attentis, prudenti Iudicio possit & debeat taxari. Quando igitur tali suo monopolio faciunt illud vltra increfcere, sunt Reipublicæ iniuriosi, & emptoribus faciunt iniuriam vendendo pretio per ipsos indebitè aucto. Atque ita contra iustitiam peccant etiam particulatè: quia licet fortassis pro illò tempore tunc foret iustum apud alios mercatores, qui eius non sunt causa: quia scil. non extant merces illæ venales secundum abundantiam in qua sunt, quod per eos non fiat, tamen respectu istorum qui monopolium faciunt, non erit iustum, cum per fraudem sint illius causa quod secundum copiam in qua sunt, merces non extent venales.

Molina tamen tomo secundo Disputat. 345. putat in illo monopolio non esse peccatum contra iustitiam particularem, sed tantum contra charitatem, & iustitiam legalem seu publicam vtilitatem: fundamentum eius est, quia non videntur eiusmodi mercatores obligari ad statim vendendum; sed posse merces in aliud tempus seruare: neque habent ciues, ut apparet, ius iustitiæ ad eas emendas, nisi dum alij vendere volunt. Et licet (quod opponi posset) potuerint à Magistratu compelli ad tunc vendendum, & postmodum etiam puniri ob talem suppressionem, non tamen inde conuincitur, quod ex iustitia particulari, ad id fuerint obligati: nam peccant & alia crimina puniri, quam quæ sunt contra iustitiam. Ob hæc & similia admittitur etiam ab alijs quibusdam hæc opinio probabilis, quæ proinde aliquando in casu post factum poterit vsui esse Confessarijs: alioquin non videtur populo publicè proponenda, ne ad illas oppressiones &

nes & angustias in plebe cauendas, homines auari reddantur procliuiiores & effrænes magis. Imò si ipso tempore, quo vendunt, excedant pretium, quòd attentis omnibus circumstantijs illius temporis, & multitudinè talium mercium quæ apud illos est, secundum rectam rationem esset statuendum pretium minus, absque dubio iniustitiam committunt, & ad restitutionem obligantur, ad quòd tamen videntur tales semper intendere, dum parcè exponunt & simulant raritatem, cum tamen satis abundans sit in patria profusio talium mercium. Nec video quomodo possint à quoquam, isti negotiatores ab iniustitia excusari.

61 Ad hunc secundum modum monopolij satis accedunt mercatores illi, qui ex conspiratione supprimunt mercès in aliquo loco, neque eas venditioni volunt exponere, donec appareat raritas, & inde nascatur caritas: & quidem si tali malà arte faciant augeri pretium supra mensuram, quàm secundum rectam rationem; spectatis spectandis esset taxandù; semotis istis monopolijs, idem omnino de illis dicendù videbitur, quòd modò de alijs diximus, vt docet P. Nauar. lib. 3. c. 2. n. 81. Emanuel 2. p. Sum. c. 82. n. 4. & alij. Idque eo magis si mercès eas prius venditioni exposuerint, quia hoc ipso acquisiuit Resp. Ius emendi illas pretio, quòd spectatà talium mercium copià, censetur iustum. Quamuis & ius illud sufficienter acquiratur, hoc ipso quòd ad vendendum hunc sunt in ciuitatem illata. Quando tamen extat sufficiens copia passim venalis, non peccabit contra Iustitiam quis particularis, si particulariter recondat mercès suas in aliud tempus, imò neque contra charitatem, nisi esset scandalum, aut periculum ne plures imitarentur, vnde nasceretur caritas, absque alio aliquo fundamento.

Notant hic etiam aliqui DD. quòd si forsitan mercatores communiter omnes fecissent magnas expensas, & propter copiam mercium non possent assequi iustum pretium, attentis suis expensis, non fore iniustum, si supprimerent, donec iustum pretium possent consequi.

Ratio reddi potest: quia quandoquidem ipsi sumptus faciant, & labores impendant ad mercès aliunde comparandas, pro commoditate Reipublicæ, non videtur æquum, quòd nò possent se seruare immunes à damno, vel debeant labores suos deperdere. Similiter, Si quis mercès aduexerit animo trasuehendi aliò, vel etiam animo reseruandi in aliud tempus, non videbitur peccare contra Iustitiam, quamuis expectet pretij aliquod incrementum, nec antea illas exponat: modò tamen differendo non sit causa alicuius enormis augmenti: nam tunc non excusare ab iniustitià, inquit Pet. Nauar. loco sup. cit.

Tertius modus, quo fieri dicitur monopolium, est quando aliqui impediunt, ne maior mercium copià aduehatur aut importetur aliunde, vt ipsi mercès suas carius vendant. Quòd qui faciunt seu impediunt vi aut fraude, peccant contra Iustitiam, & ad restitutionem tenentur, tum ipsis alijs mercatoribus quos impediunt, si inde damnum patiantur, tum etiam communitati, quam per fraudem aut vim grauant cogendo emere mercès altiori pretio, quàm iuxta paratam commèrcium emere debuissent. Ita videtur DD. satis communitè docere: & ratio apparet satis euidentè per se. Quamuis enim communitas hæc ius iustitiæ nò habeat ad istas mercès, habet tamen ius, ne quis vi, fraude aut dolo impediatur volentem inferre, quatenus istud impedimentum cedit in eius grauamen. Qui verò auertunt tantum rogando aut dehortando, sine dolo & mendacijs, grauitè peccant contra Charitatem, sed non videntur peccare contra Iustitiam. Ita Pet. Nauar. sup. n. 79. Bonac. sup. pu. n. 5. n. 8. cum alijs quos citat.

Opponet aliquis: Tales vendunt mercès cum excessu pretij, cuius sunt causa, ergo & contra Iustitiam peccant. Resp. cum Mald. sup. quòd tales non tam censentur addidisse excessum pretij, quàm auertisse diminutionem: & quia hoc egerunt sine dolo & fraudè, neque incumbat eis ex officio procurare maius bonum communitatis quoad pretij diminutionem (quæ supponuntur) hinc non censentur nisi contra charitatem delinquere, sicuti si proprias mercès aduehi prohibuissent.

63 Quartus modus potest esse, quando aliqui à Principe priuilegium impetrauit, vt ipsis solis liceat certum aliquod mercium genus in patriam inuehere, aut ibi diuendere. Hic modus absolutè reprobatur ab aliquibus vt à D. Soto lib. 6. q. 3. art. 2. Caiet. 2. 2. q. 77. art. 1. & Syluest. V. Emptio q. 18. Sed communis & certa sententia est, quòd non sit iniquus, si Princeps habeat iustam causam, id concedendi quibusdam, & prohibendi reliquis, vt si in quibusdam mercibus procurandis magnæ expensæ sunt faciendæ, & pericula multa subeunda; ita vt non facile patriæ prouideretur de talibus, nisi alijs quibus solis concedatur priuilegium: quia posset alioquin quilibet timere, ne, postquam vnus aliquis magnis sumptibus & periculis eas forsitan fortiter adduxisset, tunc reliqui concurrerent, & eius exemplo studebant similiter aduehere quòd alijs non ausi fuissent, aut nò voluissent tentare: vnde fieret tunc quòd expensas factas recuperare vix posset, & operas suas perderet, & frustra exposuisset fortunas suas periculis: Rursum si Princeps pro conseruatione Reipublicæ multum indigeat certà pecuniæ summâ, quam hæc ratio à quibusdam mercatori-

Bus ac.

bus accipiat, cum alioquin eam per aliud genus impositionis debuisset à populo conquerere. Tenetur tamen in tali occasione Princeps diligenter aduigilare, vt etiam in mercibus illis statuatur iustum aliquod pretium, presertim quando sunt tales, quæ passim omnibus sunt necessariae: nam alioquin daretur mercatoribus ansa vendendi illas pro sua libidine, cum magno Subditorum grauiamine & detrimento, vt rectè monet Nauarrus cap. 23. n. 92.

Si verò priuilegium sine iusta causa concessum fuerit, tunc iniquum erit: & fiet iniuria vendere volentibus eiusmodi merces, qui iniuste impediuntur: & quoque emen-

tibus, qui eas meliori pretio emerent: quare tam im petrant, quam concedentes tenentur vtriusque ad restitutionem: ambo enim cooperantur ad illas iniustitias. In ijs conueniunt Rebell. De oblig. p. 2. lib. 9. q. 7. Molin. tom. 2. disp. 345. Salon. sup. Med. de Rest. q. 30. circa finem. Bannes. & Arrag. sup. Graffijs p. 1. lib. 3. c. 14. Nauarr. c. 23. n. 92. & alij plures quos videre est apud Salas dub. cit. n. 2. Qui autem sub vel obrepunt, & sic impetrant eiusmodi priuilegia à Principibus, meritò dicuntur primo loco teneri ad restitutionem, cum primæ & principales sint causæ damni: secundo loco & in subsidium, isti qui concedunt.

C A P V T S E X T V M.

De Mutuo & Vsura.

D V B I V M P R I M V M.

Quid sit Mutuum.

M V T V I explicatio communiter præmittitur ante Vsura: quia vsura vitiū est adhaerens mutuo, quod causatur in mutatione iniqua, conditione seu pacto adiecto.

Observandum itaque est, Mutui nomen dupliciter sumi: aliquando pro contractu mutationis: aliquando pro ipsa re, quæ in contractum mutationis cadit; vt cum dicitur Mutuum reddi aut recipi. Hic autem potissimum agimus de mutuo, vt significat contractum, cuius descriptio huiusmodi habetur l. 2. D. Si certum petetur, quod scilicet fit, Contractus, quo qui indiuiduum accipit, speciem reddere obligatur. Quæ plurius & plenior erit, si hoc modo reddatur: Mutuum est contractus, quo res numero, pondere, aut mensurâ constans, vsuque consumptibilis, in alterius dominium transfertur, cum obligatione priori domino reddendi, non quidem eam in indiuiduo, sed aliam eiusdem speciei & bonitatis seu valoris. In hunc sensum describunt mutuū Gomez. 2. Var. c. 6. Syluest. V. Mutuum. Rebell. lib. 3. q. 1. sect. 1. n. 11. & passim alij.

Genus itaque eius est Contractus, sed talis naturæ, qui traditione rei perficitur. Vnde aliqui generis loco ponunt Traditionem rei: Materia autem huius contractus est res numero, pondere, aut mensurâ constans: quod patet ex Instit. tit. Quibus modis contrahitur obligatio §. 1. vbi dicitur: Mutui datio consistit in illis rebus, quæ pondere, numero, mensurâ constant, veluti vino, oleo, frumento, pecuniâ numeratâ &c. Ponitur au-

tem mutuum in huiusmodi materijs versari, quia ad mutui rationem requiritur obligatio ad reddendam rem eiusdem, non tantum speciei, sed etiam bonitatis & valoris: quod non facile obseruatur in rebus alijs, quæ pondere, numero, aut mensurâ non constant.

Sed hic dubitari potest, Vtrum non possit igitur mutuari, ouis, aut bos, vel simile pecus? Quidam existimant illa non cadere in mutationem; & quidem non solent vsitato modo alienari per formam mutui: tamen non videtur simpliciter repugnare, ea quoque mutuari. Possunt enim etiam pondere constare: quia nihil vetat, quò minus quis ouem aut vitulum tanti vel tanti ponderis det alicui, cum obligatione, vt eiusdem ponderis ouem aut vitulum restituat: nam & pecora viuia aliquando pondere venduntur. Quidni igitur dici poterunt aliquando dari mutuo?

Addidi, Vsusque consumptibilis; nam & hoc ad mutui materiam videtur pertinere. Illa autem res hic generaliter censetur vsu suo consumptibilis, cuius ordinarius & principalis vsus habet adiunctam rei destructionem, aut alienationem, vel mutationem talem, vt aliam nomenclaturam & formam induat, vt sunt vinum, oleum, pecunia, lana, linum, & similia. Neque extra res vsu consumptibiles potest mutuum proprie dictum & expressum (vti apparet) habere locum; quia quando res aliqua traditur alteri ad vsum, quo non sic aliquo ex dictis modis quasi consumitur, sed cum quo retinet idem omnino Esse & nomen apud eundem, à nemine dicitur dari mutuo, nisi abusuè, sed comodato aut locato, aut pignori &c. Neque est ratio quare illius, dum ad eiusmodi vsum traditur, dicatur transferri dominium, cum obligatione

obligatione reddendi aliam eiusdem rationis: quandoquidem hæc ipsa post usum, ad quem datur, eadem numero apud illum, cui tradita est, perseveret. Quare in huiusmodi, magis rationi & communi modo agendi consentaneum est, ut contrahatur obligatio reddendi illam ipsam, ut in commodato & locato fit.

3 Confirmatur: quia nemo dixerit, committi unquam usuram, dum aliquid accipitur pro illo usu rei, quo res suo modo non consumitur; ergo signum est, eiusmodi res non dari proprie mutuo. Unde omne mutuum videtur formaliter respicere rem, quatenus usus eius est ipsius consumptio; & sic mutuū in solis rebus usu consumptibilibus, habere locum, ut rectè docent Dom. Soto lib. 6. de iure & iust. q. 1. art. 1. non longè ab initio, & Nauarr. cap. 17. n. 206.

Neque huic obstat, quod Institut. tit. sup. citato, mutui datio dicatur quoque consistere in ære, auro, argento: quia etiam principalis usus massæ æris, vel argenti adfert illius consumptionem, prout de consumptione hinc loquimur. Usus enim est, ut inde aut vas, aut statua, aut aliud conflatile, vel fabrile fiat, quo sic à suo statu mutatur, vel nomenclaturā amittat, & aliam formam induat, secundum quam censetur quodammodo alterius iam rationis ac valoris. Quod si ad alium usum tradatur, ita ut in eodem omnino esse, & statu manere, cum tali usu censetur, tunc illa traditio nou erit mutuum, sed potius commodatum. Quemadmodum quando aliqui præstatur pecunia tantum, ut possit eā vti ad ostentationem, non dicitur illi dari pecunia mutuo, sed commodato: & si aliquid ultra sortem pro illo usu quis accipiat, non committet in usuram.

4 Reliqua adduntur in descriptione per modum differentię, quā Mutuum ab alijs contractibus distinguitur. Per hoc enim, quod dicitur, Quo transfertur in alterius dominium, distinguitur à Commodato, locato, deposito &c. per hos enim contractus non transfertur res in alterius dominium; unde ex sua ratione requirunt, ut res eadem numero reddatur: Hinc sequitur & ista differentia, quod incrementum valoris rei mutuo datæ cedat mutuuario, ut tradunt Zechius 2. p. c. 30. Bonacina De contract. Disp. 3. q. 3. p. 1. & alij: non sic rei commodato datæ. Per illud, quod adijcitur, cum obligatione reddendi, distinguitur à Donatione. Per istud denique, quod ponitur, Reddendi aliam eiusdem speciei & bonitatis, distinguitur contra permutationes rerum, item contra venditionem, & similes contractus. Ut autem æqualitas seruetur in hoc contractu, quam iustitia requirit, adiungitur, Et eiusdem bonitatis seu valoris: quod intelligitur de bonitate seu valore intrinseco.

Unde qui mutuo accepit modium tritici, præcisè stando in hoc contractu, satisfaciet, reddendo aliam modium, tempore constituto tritici æquè boni, etiamsi valuerit decem, quando mutuo accipiebatur, & nunc tantum valeat sex: similiter etiam tenebitur modium tritici reddere, licet nunc decem valeat, & tantum sex valuerit, quando mutuo dabatur.

Notandum autem denique, quando dicitur cum obligatione reddendi aliam eiusdem speciei &c. non sic intelligendum id esse, quasi non posset fieri solutio mutui per rem eandem numero, si manserit eiusdem bonitatis, & mutuarius ex aliâ oportunitate non fuerit illâ usus (hoc enim omnino fieri potest, ut bene aduertit Lullius Turr. De mutuo disp. 60. dub. 1. n. 5.) sed quod ex naturâ contractus mutuacionis, non obligetur mutuarius ad reddendam rem eandem numero, quam mutuo accepit, siue ut Iureconsulti loquuntur, ad reddendam rem in specie

D V B I V M II.

Quidnam sit usura?

Notandum est, Usuræ nomen iuxta primariam institutionem idem sonare, quod Usus, ut ex Cicerone obseruat Dom. Soto loco sup. citato: ait enim 7. in Verrem, Cur piratis lucis usuram tam diuturnam dedisti: id est, lucis usum, puta vitam: deinde translatum esse ad significandum illud quod ex usu cuiusque rei tamquam eius fructus accrescit. Ita accipitur apud Ciceronem de Senectute, quando scribit, Terra nunquam sine usura reddit, quod accepit. Inde tertio accommodatum est hoc nomen à Scriptoribus secularibus, tum Ecclesiasticis ad significandum peculiariter id, quod ex usu pecuniæ mutuo alicui datæ aut cuiusque rei, superexcrefcit supra sortem. Ita sumitur apud Cicer. 5. in Verrem, apud Varro. 3. de lingua latina, Gellium lib. 2. c. 18. & alios, ut refert Sala's Tract. De usur. dub. 1. Et ratio forsitan huius accommodationis, inquit Soranus, est, ut nomine ipso rei peruersitas per amantem denotaretur, nempe quod cum talium rerum quæ mutuo dantur, usus per se sterilis sit (utpote quæ usu consumuntur) veluti fructuosus æstimeretur & usurpetur. Quod conforme videtur doctrinæ D. Ambrosij lib. de Tobia Cap. 12. & 13. ac D. Basilij in Psal. 14. qui Usuram dicunt vocari Fœnus, quasi, factum, & Græcè Partum; quia cum pecunia sit naturâ suâ maximè sterilis, tamen iniquo avarorum hominum studio vincit quasi fecunditate, omnia animantia. Hinc transfertur nomen Usuræ ad significandum, etiam contractum, de percipiendo

percipiendo lucro ultra sortem ex rebus mutuo datis: item ad significandam voluntatem seu intentionem percipiendi tale lucrum ex mutuo. Nobis autem hinc sermo est de Vsurâ iuxta acceptiones pertinentes ad tertiam nominis significationem.

7 Quatenus igitur pro quaestione usurario accipitur, describitur ab Heroaldo esse lucrum supra sortem exactum propter solum mutationis officium: ut refert Salas sup. h. 2. Communiter verò ab alijs solet Vsurâ defini-ri, quod sit lucrum ex mutuo immediate proueniens. Vbi per Lucrum intelligitur pecunia, aut res quæcumque pretio æstimabilis, & aliâs indebita, quæ ultra sortem accipitur. Quare autem sic explicetur Lucrum; ex infra dicendis constabit.

Dicitur, Ex mutuo; quia si quod iniquum lucrum proueniat ex venditione, locatione, conductione, aut similibus contractibus, ut quando res venditur aut elocatur supra iustum pretium, aut conducitur infra, non habet lucrum illud rationem usuræ: vnde licet obnoxium sit restitutioni, tamen non subiacet pœnis in vsuras constitutis.

Additur, Immediate proueniens; quia si proueniret mediate & absque intentione ad id obligandi, ex vi contractus, non censebitur usurarium: ut si mutuarius ratione amicitiae aut gratitudinis, aliquod munusculum postmodum offerat. Tunc itaque censetur prouenire ex mutuo, quando mutuator expressè vel implicite intendit mutuatum obligare strictâ obligatione ad reddendum aliquid ex mutuo, siue propter mutationem ultra sortem: vel quando mutuarius, dum lucrum addit, eò nomine addit, quia existimat eam fuisse mutuantis mentem quod tanquam debitum soluere teneretur.

Obseruandum quoque hinc est, non interesse, siue mutuum fuerit expressum & formale mutuum, siue implicitum & virtuale, ex quo lucrum capitur; nam & is vsuram committit, qui rem pluris iusto pretio diuendit ob dilatam solutionem, vel emit minoris iusto ob pecuniam anticipatam, quando alia ratio nulla intercedit, quia prior implicite mutat pretium rei venditæ vsque ad tempus solutionis: posterior vero mutat pretium rei emptæ vsque ad tempus, quo sibi res est tradenda: ut DD. passim notant. vnde in talibus contractibus facile contingit vsurâ irrepere, ut supra quoque; indicauimus.

Ex his facile colligitur, quomodo Vsurâ sumpta pro contractu sit describenda: scilicet, quod non sit aliud, quam mutatio expressa vel implicita, cum oppositâ strictâ obligatione reddendi aliquid pretio æstimabile supra sortem.

Item quid voluntas usuraria sit, quod sciet sit voluntas capiendi lucrum supra sortem ex vi mutui.

D V B I V M I I I

Vtrum vsura sit illicita & quo iure prohibita?

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Omnis vsura, seu acquisitio lucri ex contractu usurario, sicut & ipse contractus, est illicita, non tantum excessiua: sed etiam, quæ dicitur moderata, quam Ius, civile permittit. Est contra Carolum Molineum tract. De vsuris quaest. 74. Sed est communis & certa doctrina in Conc. Viennensi definita: & habetur Clement. vnica De vsuris. 9. vlt. vbi etiam decernitur, tamquam hæreticum esse puniendum, qui pertinaciter affirmat contrarium.

D I C O Secundò: Vsurâ est in primis prohibita Iure positiuo, tam diuino, quam humano.

Probatur prior pars ex Psalmo 14. vbi is demum dicitur *Habitaturus in monte Sancto Dei, qui pecunias non dederit ad vsuras*: quo satis à contrario indicatur, cum non habiturum locum in monte Sancto Dei, qui pecunias ad vsuras dederit. Ezechielis 18. *Qui ad vsuram non commodauerit & amplius non acceperit &c. hic iustus erit*: & infra, *Si genuerit filiam ad vsuram dantem, & amplius accipientem nunquid viuet?* Quibus indicatur, quod qui ad vsuram dederit, & amplius acceperit, nec iustus erit, neque viuet. Et Psal. 54. de ciuitate impia, in qua varij generis peccata regnabant, dicitur: *Ben on defecit de plateis eius vsura & dolus*. Vbi vsurâ cæteris criminibus adnumeratur. Vnde satis constat, vsuram iure diuino etiam in lege veteri fuisse vetitam, & habitam ut omnino illicitam.

Quod & locum habere in Lege noua potest statui ex verbis Christi, Lucæ 6. *Benefacite & mutuum date, nihil inde sperantes*: Cuius loci quamuis diuersæ sint interpretationes, tamen certum est, nullam posse probabiliter sustineri quæ non importet vsuræ prohibitionem: nam qualitercumque quis velit illa verba exponere, debet nihilominus admittere, in hanc domini sententiâ impingere, qui lucrum ultra sortem ex mutuo sperauerit seu intenderit ut debitum. Cæterum inter omnes expositiones videtur hæc contextui & menti Christi magis conformis, quæ asserit Dominum hac sententiâ in primis prohibere intentionem accipiendi lucrum ex mutuo, quæ usuraria est, aut certè supponere illam prohibitam & illicitam: atque insuper dehortari ab omni spe cuiusuis emolumenti etiam illius quod possit esse non usurarium: sed quod mutationem faciat quodammodo illiberalem: ut si mutues quia aliquando vicissim poterit mutuare, vel quia ex occasione aliam

aliam gratiam poterit rependere. Hæc enim interpretatio conciliat eos, qui dicunt à Domino hîc proponi & consulti quod perfectionis est, ne ex mutuo expectetur qualiscumque gratia humana, sed potiùs attendatur diuina remuneratio, cum Canonibus & Pontificibus, qui intellexerunt hâc vsuras esse prohibitas, sicuti Urbanus III. Cap. Consuluit De vsuris, & Alexander III. eod. tit. Cap. Super eo, qui ait, Vtriusque testamenti paginam vsuras detestari: vbi ad hæc Christi verba putatur respexisse, cum alius locus clarior contra vsuras ex nouo Testamento haberi non videatur.

Posterior autem pars, quod scilicet iure humano, vsuræ sint prohibitæ, euidentissimè constat non tantùm ex Capp. iam citatis, sed ex toto Tit. Decretalium De vsuris, & ex eod. tit. in 6. item ex Causa xiv. q. 3. & 4. & Clement. vnica De vsuris.